
 
 

 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

CARRERA DE BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

 

“ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO Y FÍSICO-QUÍMICO, DEL AGUA TRATADA EN LA 

PARROQUIA SINAÍ DEL CANTÓN MORONA” 

 

Trabajo de titulación previo a la 

obtención del Título de Bioquímico 

Farmacéutico 

 

AUTORAS: 

Lourdes Adriana Lima Uchupaille 

  C.I. 1400754485 

Ana Cristina Pugo Plaza 

  C.I. 0105978209 

 

TUTORA: 

Dra. Jessica Andrea León Vizñay 

C.I.0104848098 

 

 

CUENCA – ECUADOR 

2017



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA                         

 

 

2 Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

 

 

RESUMEN 

 

El agua es el recurso natural más valioso, un elemento escaso y vulnerable, por 
[...]
concentración de desinfectante y material de las tuberías (Arcos, Ávila, 

Estupiñan, & Gómez, 2012). 

El mayor riesgo de contaminación microbiana del agua en la red de distribución 

es la contaminación con materia fecal de humanos o animales por infiltraciones 

y debido a la presencia de sedimentos en el fondo de las tuberías que favorecen 

la colonización de microorganismos (Pullés, 2014).  

Los riesgos para la salud relacionados con el agua de consumo más comunes y 

extendidos son las enfermedades infecciosas como: fiebre tifoidea, disentería, 

cólera y hepatitis infecciosas ocasionadas por agentes patógenos como: 

bacterias, virus y parásitos (por ejemplo, protozoos y helmintos) (Apella & Araujo, 

2004) 

Para brindar una garantía en el consumo de agua potable, se debe realizar 

métodos adecuados de tratamiento, control del estado de las redes de 

distribución y una vigilancia de la calidad del agua (OMS, 1988). 

La determinación del tipo de microorganismos presentes en el agua y su 

concentración proporciona herramientas indispensables para conocer su calidad 

y para la toma de decisiones en relación con el control de vertidos, tratamiento 

de aguas y conservación de ecosistemas. Así se evita  el riesgo de 

contaminación de las personas y el ambiente (Arcos et al, 2012). 

 
1.3.1 Microorganismos Indicadores. Los microorganismos indicadores de 

contaminación están siendo utilizados como elementos claves en la 

determinación y control de la calidad del agua debido a que funcionan como 

signos de advertencia de cambios o alteraciones en el agua. 

La contaminación del agua potable por excrementos humanos o animales 

constituye el mecanismo más común para la transmisión de microorganismos 

patógenos, por lo tanto, el principal objetivo del examen bacteriológico del agua 

potable es la detección de contaminación fecal. El diagnóstico de estos 

microorganismos patógenos se realiza a través de indicadores microbianos 

(OPS, 2005) 

Según CYTED (2006) un microorganismo indicador de contaminación fecal debe 

reunir las siguientes características:  



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

25 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

• Ser un constituyente normal de la flora intestinal de individuos sanos. 

• Estar presente, de forma exclusiva, en las heces de animales homeotérmicos. 

• Presentarse en número elevado, facilitando su aislamiento e identificación. 

• Debe ser incapaz de reproducirse fuera del intestino de los animales 

homeotérmicos. 

• Su tiempo de supervivencia debe ser igual o un poco superior al de las 

bacterias patógenas (su resistencia a los factores ambientales debe ser igual 

o superior al de los patógenos de origen fecal). 

• Debe ser fácil de aislar y cuantificar.  

Entre los indicadores se encuentran: coliformes totales (Echerichia, Klebsiella, 

Enterobacter y Citrobacter), coliformes fecales (termo resistentes), Escherichia 

coli, Estreptococos fecales, Aerobios mesófilos (microorganismos a 30ºC) 

(Vargas C. , 2005). 

El agua para consumo humano puede estar contaminada por microorganismos 

patógenos de origen fecal como virus, bacterias, y parásitos. 

1.3.1.1 Bacterias. Las bacterias son microorganismos unicelulares que se 

reproducen por fisión binaria, conocida también como bipartición. Miden desde 

menos de un micrómetro hasta diez micrómetros de longitud y de 0,2 a un 

micrómetro de ancho (Caballero, 2008). 

Las bacterias que se encuentran más frecuentemente en el agua son las 

bacterias entéricas que colonizan el tracto gastrointestinal del hombre y son 

eliminadas a través de la materia fecal. Cuando estos microorganismos se 

introducen en el agua, las condiciones ambientales son muy diferentes y por lo 

tanto su capacidad de reproducirse y de sobrevivir son limitadas (Robles , 

Ramirez, Duran, & Martin, 2012). 

Las bacterias coliformes son los indicadores con los que más comúnmente se 

mide la calidad del agua.  

• Coliformes totales.  Se caracteriza por ser bacilos cortos gram negativos, 

anaerobios o aerobios facultativos, no esporulantes, fermentadores de 

lactosa con producción de gas en un lapso de 24 - 48 horas a 35°C ± 1°C, 

poseen una enzima B-D-Galactosidasa capaz de utilizar un sustrato 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

26 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

galactopiranosido cromogénico para su crecimiento (Larrea, Rojas, Romeu, 

Rojas, & Pérez, 2013). 

• Coliformes fecales (Coliformes termorresistentes). Son un subgrupo de las 

bacterias coliformes totales, tienen las mismas propiedades, excepto que 

toleran y crecen en un lapso de 24 - 48 horas a 44.5°C ± 2°C produciendo 

indol a partir de triptófano, lo que los diferencia de los coliformes totales, son 

coliformes termotolerantes. La medición de los coliformes fecales constituyen 

un indicador de contaminación por materia de origen fecal y son de interés 

clínico, ya que pueden generar enfermedades entéricas, por esta razón un 

abastecimiento de agua potable debe estar libre de bacterias fecales (OMS, 

1988; Vargas C. , 2005). 

 
1.3.1.2 Virus. A diferencia de los parásitos los virus están presentes en el tracto 

gastrointestinal de individuos infectados, los mismos que a través de sus 

deposiciones contaminan el agua. Los virus entéricos son muy resistentes a los 

sistemas de desinfección  (Astudillo, 2007; CYTED, 2016). 

 

1.3.1.3 Parásitos. Los parásitos que son patógenos para el hombre se clasifican 

en helmintos y protozoos, pueden transmitirse a las personas por medio del agua 

de consumo. El agua de consumo no debe contener larvas maduras ni huevos 

fertilizados, ya que puede ocasionar una infección (OMS, 2006a)  

1.4 Calidad del agua potable 

Para establecer criterios de calidad de agua se llevan a cabo estudios 

cuidadosos que permiten fijar valores-guía en la estimación de los parámetros 

más significativos para evaluar su calidad.  

 
El agua es de calidad cuando es segura para el uso y consumo humano, para el 

control de la calidad del agua es necesario realizar análisis físicos, químicos y 

microbiológicos y cumplir con lo expuesto en la norma técnica 1108:2006 y 

1108:2014 regulada por el Instituto Ecuatoriano de Normalización. Tal como se 

indica en la tabla 1.  



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

27 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

Tabla 1. Requisitos establecidos para el agua potable 

Parámetro Unidad Límite máximo 

permitido 

Referencias 

Características físicas 

Color 

 

Unidad de 

color aparente 

       (Pt-Co)15 

 

INEN 1108:2014 

 

Turbiedad           NTU              5 INEN 1108:2014 

Características químicas 

pH        ----------------                    6,5-8,5 INEN 1108:2006 

Cloro libre 

residual                     

mg/l 0,3-1,5 INEN 1108:2014 

Requisitos microbiológicos 

coliformes totales 

Tubos múltiples 

NMP/100ml 

 

< 2 

 

INEN 1108:2006 

 

coliformes 

fecales 

Tubos múltiples 

NMP/100 ml 

 

< 1,1 INEN 1108:2014 

 

Fuente: Autoras 

 

1.5 Descripción del proceso de tratamiento del agua de la parroquia Sinaí 

 
1.5.1 Antecedentes. La parroquia de Sinaí perteneciente al cantón Morona, 

provincia Morona Santiago tiene una extensión de 342,3 Km2. El área urbana de 

la cabecera parroquial se encuentra a 31,9 Km del centro urbano de Macas. La 

población total de la parroquia es de 766 habitantes según el censo INEC 2010 

(Anexo A).  

La parroquia cuenta con 6 comunidades, las que cuentan con los servicios 

indispensables, lo que se refiere al líquido vital disponen de agua tratada con 

cloro, cada comunidad tiene su tanque de reserva en cada planta de tratamiento. 

Su mantenimiento depende del esfuerzo, participación y contribución tanto de 

los operadores como de la comunidad para tener un servicio de agua apto para 

el consumo.  

 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

28 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

1.5.2 Infraestructura. Las plantas de tratamiento del sistema de agua de la 

parroquia 

“Sinaí”, cuentan con las siguientes instalaciones: 

• Unidades de tratamiento: unidad de captación, filtros de arena y unidad de 

desinfección 

• Tanque de almacenamiento en cada una de las plantas de tratamiento 

respectivamente. 

 
1.5.3 Servicios. Actualmente con alrededor de 766 usuarios, el departamento de 

agua       

potable abastecen de agua tratada a 6 comunidades: Luz de América, Playas de 

San Luis, Santa María de Tunats, San Ramón de Huambimi, Tres Marías y 

Cabecera de Sinaí. 

 
1.5.4 Procesos de tratamiento del agua.  

• Captación. El agua cruda que ingresa a las plantas de tratamiento de agua 

de la parroquia Sinaí proviene de diferentes fuentes naturales; con un 

caudal promedio de ingreso en las diferentes plantas de 3 L/segundo. 

 

Gráfico 1. Captación de la planta de tratamiento 

Fuente: Autoras 

 

• Conducción. Se realiza por gravedad mediante una tubería de PVC 

(policloruro de vinilo) hasta llegar a las diferentes plantas de tratamiento. 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

29 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

En las tomas de los ríos suelen aumentar los arrastres de impurezas 

(flotantes, arena, maleza, etc.) para evitar que estas entre en las tuberías, 

cada planta de tratamiento cuenta con rejas de desbaste.   

• Filtración. Las 6 plantas de tratamiento de las comunidades de la parroquia 

de Sinaí siguen el mismo proceso de filtración lenta de arena y cuentan con 

dos tanques de filtración. 

En el primer tanque el proceso de filtración se lleva a cabo por un medio 

filtrante que está compuesto por varias capas de arena y grava de diferente 

granulación que permite el paso del líquido y retiene los sólidos suspendidos 

en el agua tales como: minerales, flóculos, y microorganismos. Cuando el 

material en suspensión es superior a los espacios intergranulares, se queda 

detenido en la superficie filtrante. Las partículas más pequeñas se adhieren 

a la superficie interna de los granos, disminuyendo el paso del agua y 

ensuciando el filtro, por lo que se limpia para que vuelva a tener la capacidad 

de filtrado. La función del segundo filtro es que cuando se realice la limpieza 

del primer filtro el agua pase por el segundo filtro y continúe a la unidad de 

desinfección.  

 

               

   

Gráfico 2. Unidades de filtración 

Fuente: Autoras 

 

• Desinfección. El proceso de desinfección del agua se da mediante la 

cloración, esto se realiza con la utilización del cloro granulado (hipoclorito de 

sodio) porque es el menos peligroso para el operador durante su manejo. 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

30 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

Esto a excepción de la comunidad de Santa María de Tunants que utiliza el 

cloro en pastillas. La aplicación del cloro se realiza mediante la dosificación 

por goteo.  

 

Gráfico 3. Cloración 

Fuente: Autoras 

 

• Almacenamiento y distribución a la red.  El agua clorada pasa a los tanques 

de reserva de las diferentes plantas, desde donde es bombeada para ser 

distribuida a las redes de cada sector de la parroquia de Sinaí por medio de 

una red de tuberías.  La planta de tratamiento de la comunidad de la cabecera 

de Sinaí cuenta con 2 tanques de reserva. El agua tratada pasa del  tanque 

A al tanque B, como siguiente paso antes de ser llevada hacia las redes de 

distribución. 

. 

 

Gráfico 4. Tanque de reserva 

Fuente: Autoras 

 

 

 

 

 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

31 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

CAPÍTULO 2 

METODOLOGÍA 

2.1 Tipo de Investigación  

El estudio fue de tipo observacional, descriptiva de corte transversal. 

 

2.2 Población y muestra de estudio 

El estudio se realizó en un período de 8 semanas en las viviendas con acceso a 

las redes de distribución de las seis comunidades como son: Luz de América, 

San Ramón de Huambini, Playas de San Luis, Santa María de Tunats, Tres 

Marías y Cabecera de Sinaí así como los tanques de reserva de las plantas de 

tratamiento  de las seis comunidades pertenecientes a la  parroquia de Sinaí, 

cantón Morona, provincia de Morona Santiago. 

 

2.3 Tamaño de la muestra y muestreo. 

2.3.1 Tamaño de la muestra. La parroquia Sinaí del cantón Morona de la 

provincia de Morona Santiago tiene un número de habitantes de 766 según el 

censo INEC 2010. Para el muestreo se aplicó la siguiente fórmula estadística:  

 

𝑛 = 𝑍2𝑝𝑞𝑁/𝑁𝑒2 + 𝑍2𝑝𝑞   

De dónde:                 

n = Tamaño de la muestra.                     

e = Error de estimación. 

Z= valor de las tablas de distribución normal estándar 

N= Tamaño de la población 

p= Probabilidad de éxito. 

q= Probabilidad de fracaso.  

(Rodríguez Moguel, Ernesto A, 2005) 

 

DATOS 

e= 5% (0.05) 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

32 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

n =? 

Z= 1.96 (por medio de las tablas de la normal estándar) 

N= 766 

p= 0.50  

q = (1-0.50)  

𝑛 = (1.96)2 ∗ 0.50 ∗ (1 − 0.50) ∗ 766/766(0.05)2 +(1.96)2 ∗ 0.50 ∗ (1 − 0.50)  

n= 255 

El número de muestras a analizar fueron 255 muestras; distribuidas de la 

siguiente manera: 48 para los tanques de reserva y 207 para los inmuebles de 

los sectores de la parroquia Sinaí (véase la tabla 2). 

Tabla 2. Sectores y tanques de reserva 

Nº DE TANQUE DISTRIBUCIÓN 

DEL Nº DE 

MUESTRAS 

POR PLANTA 

SECTORES DE LA 

PARROQUIA DE SINAÍ 

DISTRIBUCIÓN 

DEL Nº DE 

MUESTRAS 

POR SECTOR 

Tanque -1 8 S-1 Luz de América 34 

Tanque -2 8 S-2 Playas de San Luis 34 

Tanque -3 8 S-3 Santa. María de Tunats 34 

Tanque -4 8 S-4 Tres Marías 35 

Tanque -5 8 S-5 San Ramón de Huambini 35 

Tanque -6 8 S-6 Cabecera parroquia 

Sinaí 

35 

Total de muestras de 

agua de los tanques 

de reserva  

48 Total del número de 

muestras del agua que 

llegan a los inmuebles 

207 

Fuente: Autoras 

 

2.3.2 Muestreo. Se siguió un tipo de muestreo por conveniencia.  Las muestras 

de agua a tomar fueron del agua de los tanques de reserva y del agua que llega 

a los diferentes inmuebles de la parroquia Sinaí, cantón Morona, provincia 

Morona Santiago. 

El proceso de obtención y análisis de las muestras fue el siguiente: 

 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 
 

 

33 
Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

En total se realizó 16 tomas de muestras distribuidas en dos veces a la semana 

los días miércoles y jueves durante ocho (8) semanas, cada semana se 

analizaron los 6 sectores, 3 sectores los miércoles y 3 sectores los jueves. El 

número total de las muestras analizadas fue de 255(por duplicado) (véase la 

tabla 3). 

La toma de las muestras de agua tratada de los tanques de reserva se procedió 

a recolectar en frascos de vidrio esterilizados. Para la toma de muestras del agua 

que llega a los inmuebles se desinfectó el grifo con alcohol 70% y se dejó correr 

el agua de 2 a 3 minutos. Se recolectaron 250ml de agua tanto para el análisis 

fisicoquímico y 250ml para el análisis microbiológico en frascos de vidrio 

esterilizados (Anexo B). 

En el caso del análisis microbiológico a las muestras de agua clorada se añadió 

0,1ml tiosulfato de sodio al 3% por cada 100ml de muestra para neutralizar el 

efecto bactericida. 

Se rotularon los frascos con los siguientes datos: 

• Nombre y ubicación del sitio 

• Fecha y hora de toma de muestra.  

Finalmente para el transporte de las muestras se mantuvieron refrigeradas (4ºC) 

en un cooler hasta llegar al laboratorio de la Planta Potabilizadora de San Isidro 

en donde se realizaron los análisis (Anexo D). 

 



 
 

                  
 UNIVERSIDAD DE CUENCA                         

 

 34 Lourdes Adriana Lima Uchupaille 
Ana Cristina Pugo Plaza 

 

Tabla 3. Cronograma del muestreo para el análisis 